':•,;4-Ii

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°  ,Y)V)   de  Js 	/
0 	-.,;)k) 	  Fls 	I))

A  	AO,

Excelentíssimo Senhor Presidente,

vro

INDICAÇÃO N° 202/2025

"Pavimentação asfaltica e iluminação pública na Rua
Angélica, localizada no Distrito de Sacra Família do  lingua."

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que sejam adotadas providências, junto a Secretaria competente, para que seja feita a "pavimentação
asfaltica e iluminação pública na Rua Angélica, localizada no Distrito de Sacra Família do  lingua."

A pavimentação e a iluminação da Rua Angélica representam não apenas um avanço na infraestrutura
urbana, mas também uma ação de respeito e valorização à dignidade dos cidadãos que ali residem. Tais melhorias
promovem mobilidade, segurança, saúde pública e qualidade de vida, além de contribuírem para a valorização dos
imóveis e o desenvolvimento social e econômico da região.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma antiga e legitima reivindicação dos moradores da
Rua Angélica, localizada no bairro Sacra Família do Tingub. A via encontra-se sem qualquer tipo de pavimentação,
composta majoritariamente por leito natural e trechos com acúmulo de barro e buracos, o que gera diversos
transtornos a população local. Durante os períodos chuvosos, a rua se torna praticamente intransitável, com
lamaçais que impedem o tráfego de veículos e dificultam o deslocamento de pedestres, inclusive crianças que se
dirigem as escolas e trabalhadores que dependem do transporte público ou particular. Já na estação seca, a poeira
gerada pela movimentação dos veículos compromete a qualidade do ar e causa prejuízos à saúde dos moradores,

especialmente crianças, idosos e pessoas com problemas respiratórios.

Além da falta de pavimentação, a ausência de iluminação pública adequada agrava ainda mais a situação,
sobretudo no período noturno. A escuridão favorece a prática de atos ilicitos, gera sensação de insegurança, e
dificulta o trânsito seguro de pedestres e motoristas. Moradores relatam medo ao transitar pela região a noite, o que
restringe o direito de ir e vir e prejudica a convivência comunitária. Portanto, diante da importância da demanda e
do impacto direto na vida de centenas de moradores, solicitamos que a Prefeitura inclua a Rua Angélica no
cronograma de obras e serviços prioritários, a fim de atender com urgência essa necessidade da população da
Sacra Família do Tingub.

Plenário Jau Ido Gomes  Balthazar,  26 de maio de 2025.

ti GABRIEL DA SILVA LOURENQ
Vereador Autor

Páa Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1